
cs
v:

 B
O

A2
02

41
10

40
10

04/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 214

32353

ORDEN PEJ/1323/2024, de 22 de octubre, por la que se reconoce, en concreto, la utili-
dad pública de la instalación “Línea aéreo-subterránea 132 KV para evacuación de 
energía de las plantas fotovoltaicas Híjar-2 Clavería 1 e Híjar-3 Clavería 2, en los térmi-
nos municipales de Híjar, Samper de Calanda y Alcañiz (Teruel), promovida por las 
mercantiles Alpha 3 Solar, SL, y Alpha 4 Conexión Solar, SL. (Expedientes número: TE-
AT0079/19, TE-AT0080/19 y DUP-T-2023-0007).

Examinado el expediente relativo a la solicitud de reconocimiento, en concreto, de la uti-
lidad pública de la instalación “Línea aéreo-subterránea 132 KV para evacuación de energía 
de las plantas fotovoltaicas Híjar-2 Clavería 1 e Híjar-3 Clavería 2, en los términos munici-
pales de Híjar, Samper de Calanda y Alcañiz (Teruel), promovida por las mercantiles Alpha 3 
Solar, SL, y Alpha 4 Conexión Solar, SL, constan los siguientes:

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resolución de 15 de junio de 2023, del Director General de Energía y 
Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, publicada en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, número 122, de 28 de junio de 2023, se otorgó autorización admi-
nistrativa previa y de construcción de la instalación “Línea aéreo-subterránea 132 KV para eva-
cuación de energía de las plantas fotovoltaicas Híjar-2 Clavería 1 e Híjar-3 Clavería 2”.

Segundo.— En fecha 8 de junio de 2023, se solicitó por las mercantiles Alpha 3 Solar, SL, 
y Alpha 4 Conexión Solar, SL”, el reconocimiento, en concreto, de la utilidad pública de la 
instalación “Línea aéreo-subterránea 132 KV para evacuación de energía de las plantas foto-
voltaicas Híjar-2 Clavería 1 e Híjar-3 Clavería 2”, ubicada en los términos municipales de 
Híjar, Samper de Calanda y Alcañiz, en la provincia de Teruel. Con fechas 15 de junio de 2023 
y 26 de julio de 2023, el titular aportó la relación definitiva de bienes y derechos afectados.

Tercero.— La solicitud de reconocimiento, en concreto, de la utilidad pública se sometió a 
información pública, insertándose anuncio en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 158, de 
17 de agosto de 2023, en el “Diario de Teruel” de la misma fecha, en el Tablón de anuncios de 
los Ayuntamientos afectados y en la web del Gobierno de Aragón, dónde se insertó memoria 
y anejo de afecciones para su consulta. Asimismo, se notificó a las mercantiles Alpha 3 Solar, 
SL, y Alpha 4 Conexión Solar, SL, se dio traslado a las diferentes Administraciones Públicas 
y organismos para que emitieran los informes pertinentes y se remitió notificación individual a 
los afectados según los datos constatados en la Relación de Bienes y Derechos Afectados 
(RBDA).

El Administrador de Infraestructuras Ferroviarias (ADIF), la Confederación Hidrográfica del 
Ebro y la Diputación Provincial de Teruel han emitido informes indicando que no se ven afec-
tadas. Los Ayuntamientos de Híjar, Samper de Calanda y Alcañiz no ha emitido informe, y se 
considera que no existe objeción conforme al artículo 146 del Real Decreto 1955/2000, de 1 
de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercializa-
ción, suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica.

La demarcación de carreteras del Estado en Aragón presenta informe desfavorable al 
modificado del proyecto, por resultar incompatibles algunos apoyos con el proyecto de tra-
zado y construcción de la autovía A-68. Finalmente, tras varios escritos de ambas partes, en 
fecha 24 de junio de 2024, la Demarcación de Carreteras del Estado en Aragón presenta in-
forme por el que concluye que la instalación eléctrica es compatible con la red de carreteras 
del Estado al haberse presentado, por el titular de la instalación eléctrica una modificación del 
trazado de la línea en el entorno de los apoyos que resultaban incompatibles con el proyecto 
de trazado y construcción de la Autovía A-68.

Cuarto.— Los derechos mineros afectados por la instalación fotovoltaica, y su situación 
actualizada, según los informes de la Sección de Minas del Servicio Provincial de Teruel, son 
los siguientes:

PI (permiso de investigación) número 6305 “Peña Blanca”. Rocaragón, SLU, Arenisca. 
Término municipal de Alcañiz. 15 CM otorgadas.

Quinto.— Ante la existencia de derechos mineros afectados por la instalación eléctrica 
para la que se solicita la declaración de utilidad pública y no habiéndose llegado a un acuerdo 
entre las partes, esto es, titulares de los derechos mineros afectados y la beneficiaria de la 
instalación eléctrica, con fecha 23 de febrero de 2024, se solicita a la Sección de Promoción, 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
10

40
10

04/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 214

32354

Inspección y Desarrollo Minero de la Dirección General de Energía y Minas que informe sobre 
la compatibilidad o incompatibilidad de trabajos.

Con fecha 4 de abril de 2024 se emite Resolución de la Directora General de Energía y 
Minas relativa a la compatibilidad de trabajos entre la línea de evacuación de las plantas foto-
voltaicas “Hijar 2 Clavería 1” e “Hijar 3 Clavería 2”, a ubicar en los términos municipales de 
Híjar, Samper de Calanda y Alcañiz (Teruel), y los derechos mineros afectados por la misma, 
por la que se resuelve:

“Declarar incompatibles los trabajos correspondientes al trazado de la línea aéreo-subte-
rránea 132 KV para evacuación de energía de las plantas fotovoltaicas “CF Híjar 2 Clavería 
1” e “Híjar 3 Clavería 2” (expedientes TE-AT0079/19 y TE-AT0080/19) y el permiso de inves-
tigación “Peña Blanca”, número 6305, en lo que respecta a las labores de investigación auto-
rizadas, en los plazos previstos. Una vez ejecutadas dichas labores podrán ser consideradas 
compatibles.

Para el caso de los trabajos declarados incompatibles, el promotor de la instalación eléc-
trica podrá solicitar la declaración de prevalencia sobre los derechos mineros.

La presente Resolución se emite únicamente a efectos de la declaración de utilidad pú-
blica solicitada, siendo sin perjuicio del derecho que ostentan los titulares de los derechos 
mineros a ser indemnizados, en su caso, conforme a lo dispuesto en la Ley de 16 de di-
ciembre de 1954, sobre expropiación forzosa.

Remítase al Servicio Provincial del Departamento de Economía, Empleo e Industria de 
Teruel para que proceda a su notificación a los interesados y, en su caso, a la continuación del 
procedimiento de declaración de utilidad pública.”

La indicada Resolución de la Dirección General de Energía y Minas ha sido notificada a las 
mercantiles Alpha 3 Solar, SL, y Alpha 4 Conexión Solar, SL, promotoras de la instalación 
eléctrica, y a la mercantil Rocaragón, SLU, titular del derecho minero afectado.

Sexto.— Con fecha 3 de mayo de 2024, por las mercantiles Alpha 3 Solar, SL, y Alpha 4 
Conexión Solar, SL, se presenta recurso de alzada contra la Resolución de 4 de abril de 2024, 
de la Directora General de Energía y Minas, relativa a la compatibilidad e incompatibilidad de 
trabajos entre la instalación fotovoltaica y los derechos mineros afectados por la misma, soli-
citando la compatibilidad de ambas por no existir afección real a las labores de investigación 
autorizadas. Ello, en base a los siguientes motivos:

“Inexistencia de incompatibilidad entre la línea de evacuación y el permiso de investiga-
ción “Peña Blanca número 6305”…incluso en el sondeo y calicata más cercana se cumplen 
las distancias legalmente establecidas, sin que exista una afección real a las labores de inves-
tigación desarrolladas en virtud del permiso de investigación “Peña Blanca número 6305”.

Mediante Orden, de 14 de agosto de 2024, de la Vicepresidenta y Consejera de Presi-
dencia, Economía y Justicia, se resuelve el recurso de alzada contra la Resolución de 4 de 
abril de 2024, de la Dirección General de Energía y Minas, relativa a la compatibilidad e in-
compatibilidad de trabajos entre la instalación fotovoltaica y los derechos mineros afectados 
por la misma, acordando:

“Estimar el recurso de alzada anulando la Resolución de 4 de abril de 2024 y ordenar la 
reanudación del procedimiento para la declaración de utilidad pública de las instalaciones”.

Ello, según se indica en el cuerpo de la Orden, con base en los siguientes fundamentos:
“…tras verificación del trazado de la línea aéreo-subterránea 132 KV para evacuación de 

energía de dichas plantas, se confirman las distancias alegadas por las recurrentes respecto 
de las labores de investigación autorizadas del derecho minero Peña Blanca, n.º 6305, 
(sondeo y calicata) más próximos al citado trazado, procediendo por tanto considerar compa-
tibles los trabajos correspondientes”.

Séptimo.— Dentro del plazo de información pública se recibe alegación de la mercantil 
“Rocaragon, SLU”, (A.1), que fue trasladada al titular del expediente para su informe.

La alegación presentada fue contestada por el solicitante de la declaración, realizándose 
por el Servicio Provincial de Teruel las oportunas valoraciones al respecto que constan en el 
informe emitido por este órgano en fecha 3 de septiembre de 2024.

Octavo.— El Servicio Provincial de Teruel ha emitido informe, con fecha 3 de septiembre 
de 2024, sobre la tramitación del procedimiento recogiendo los trámites establecidos en la 
legislación de aplicación e informando favorablemente el reconocimiento, en concreto, de la 
declaración de utilidad pública de la instalación y relación de bienes y derechos que se consi-
dera de necesaria expropiación.



cs
v:

 B
O

A2
02

41
10

40
10

04/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 214

32355

Fundamentos jurídicos

Primero.— De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 23 del Decreto-ley 2/2016, de 30 de 
agosto, de medidas urgentes para la ejecución de las sentencias dictadas en relación con los 
concursos convocados en el marco del Decreto 124/2010, de 22 de junio, y el impulso de la 
producción de energía eléctrica a partir de la energía eólica en Aragón, corresponde a la Vi-
cepresidenta y Consejera de Presidencia, Economía y Justicia, previa tramitación del expe-
diente por el Servicio Provincial de la provincia en la que se ubique la instalación, acordar el 
reconocimiento de la utilidad pública de la misma. Esta competencia corresponderá al Go-
bierno de Aragón “en caso de oposición de organismos u otras entidades de derecho público”.

Según el apartado primero del citado precepto, “la expropiación forzosa de los bienes y 
derechos necesarios para la ejecución de instalaciones de producción de energía eléctrica a 
partir de la energía eólica y el establecimiento e imposición y ejercicio de la servidumbre de 
paso se regirán por lo establecido en la legislación estatal”.

Segundo.— El artículo 54 de la Ley 24/2013, 26 de diciembre, del Sector Eléctrico (en 
adelante, LSE) declara “de utilidad pública las instalaciones eléctricas de generación, trans-
porte y distribución de energía eléctrica, a los efectos de expropiación forzosa de los bienes y 
derechos necesarios para su establecimiento y de la imposición y ejercicio de la servidumbre 
de paso”, exigiendo para su reconocimiento que “la empresa interesada lo solicite, incluyendo 
el proyecto de ejecución de la instalación y una relación concreta e individualizada de los 
bienes o derechos que el solicitante considere de necesaria expropiación” (artículo 55 LSE).

En cuanto a sus efectos, el artículo 56 de la LSE dispone que la declaración de utilidad 
pública “llevará implícita en todo caso la necesidad de ocupación de los bienes o de adquisi-
ción de los derechos afectados e implicará la urgente ocupación a los efectos del artículo 52 
de la Ley de 16 de diciembre de 1954, de Expropiación Forzosa” y “supondrá el derecho a que 
le sea otorgada la oportuna autorización, en los términos que en la declaración de utilidad 
pública se determinen, para el establecimiento, paso u ocupación de la instalación eléctrica 
sobre terrenos de dominio, uso o servicio público o patrimoniales del Estado, o de las Comu-
nidades Autónomas, o de uso público, propios o comunales de la provincia o municipio, obras 
y servicios de los mismos y zonas de servidumbre pública”.

La regulación de la servidumbre de paso y las limitaciones a su constitución se contiene 
en los artículos 56 y 57 de la LSE; preceptos, que al igual que los anteriormente mencionados, 
son desarrollados por el Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las 
actividades de transporte, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de au-
torización de instalaciones de energía eléctrica.

Tercero.— En el expediente instruido al efecto se han cumplido los trámites de procedi-
miento establecidos en la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, en el Real 
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y demás normas vigentes de aplica-
ción.

Cuarto.— Respecto a la compatibilidad o incompatibilidad de trabajos entre la instalación 
eléctrica y los permisos de investigación mineros otorgados, el artículo 44 de la Ley 22/1973, 
de 21 de julio, de Minas (LMi) establece que “el permiso de investigación concede a su titular 
el derecho a realizar, dentro del perímetro demarcado y durante un plazo determinado, los 
estudios y trabajos encaminados a poner de manifiesto y definir uno o varios recursos de la 
Sección C) y a que, una vez definidos, se le otorgue la concesión de explotación de los 
mismos”.

En relación con la compatibilidad o incompatibilidad de trabajos entre una instalación eléc-
trica y una concesión de explotación minera otorgada, el artículo 62.2 de la LMi establece que 
“el otorgamiento de una concesión de explotación confiere a su titular el derecho al aprove-
chamiento de todos los recursos de la Sección C) que se encuentren dentro del perímetro de 
la misma, excepto los que previamente se hubiera reservado el Estado”.

En el caso de derechos mineros otorgados procede, por tanto, declarar la incompatibilidad 
respecto a aquella superficie afectada o pendiente de afectar por el laboreo minero, ya sean 
labores de investigación o de explotación, mientras que procede declarar la compatibilidad en 
zonas del derecho minero en las que ya se haya realizado la investigación o se encuentren ya 
explotadas y restauradas.

No procede establecer la compatibilidad o incompatibilidad de trabajos entre la instalación 
eléctrica y un derecho minero solicitado y en tramitación, esto es, no otorgado, al tratarse de 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
10

40
10

04/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 214

32356

derecho expectante y no de un derecho consolidado mediante la correspondiente Resolución 
de otorgamiento, no confiriendo, por tanto, derecho a la investigación o al aprovechamiento 
de recursos del dominio público minero, de acuerdo con lo dispuesto en la LMi.

Quinto.— Con respecto a las alegaciones presentadas durante el periodo de información 
pública, visto el contenido de las mismas y la respuesta del promotor, así como el informe del 
Servicio Provincial de Teruel, que se da por reproducido en esta Orden, se señala:

- A1: La mercantil Rocaragon, SLU, titular del permiso de investigación número 6305 “Peña 
Blanca”, de caliza, arenisca, 15 cuadrículas mineras, en el término municipal de Alcañiz 
(Teruel), solicita el importe de “187.385,6 euros el beneficio que dejaríamos de percibir y por 
lo tanto las pérdidas que tendría la empresa, sin contar que no podemos trabajar debajo de la 
línea eléctrica y tendremos que rodear para pasar los camiones de escombro con el consi-
guiente coste económico”.

Al respecto procede indicar que:
a) Mediante Resolución de 15 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas 

del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, se otorgó la 
autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Híjar 2- 
Clavería 1”, Resolución que fue publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 
122, de 28 de junio de 2023.

b) Mediante Resolución de 9 de septiembre de 2021, del Director Provincial de Industria, 
Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, se otorgó el permiso de investiga-
ción de recursos de la Sección C), arenisca ornamental, denominado “Peña Blanca”, 
número 6305, en el término municipal de Alcañiz, provincia de Teruel, a D. José Fran-
cisco Huesa Orta, actualmente titularidad de Rocaragón, SLU, por un plazo de vigencia 
de 3 años y 15 cuadrículas mineras.

c) El artículo 44 de la LMi establece que “el permiso de investigación concede a su titular 
el derecho a realizar, dentro del perímetro demarcado y durante un plazo determinado, 
los estudios y trabajos encaminados a poner de manifiesto y definir uno o varios re-
cursos de la Sección C), y a que, una vez definidos, se le otorgue la concesión de ex-
plotación de los mismos”.

 El artículo 67 de la Ley 22/1973, de 21 de julio, establece que el titular del permiso de 
investigación podrá solicitar la concesión de explotación sobre la totalidad o parte del 
terreno comprendido en el perímetro de investigación sin que ello suponga una ga-
rantía de resultados.

d) Según el artículo 150 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, “declarada la 
utilidad pública de la instalación, se iniciarán las actuaciones expropiatorias, conforme 
al procedimiento de urgencia establecido en el artículo 52 de la Ley de Expropiación 
Forzosa.

 “Efectuada la ocupación de las fincas se tramitará el expediente de expropiación en sus 
fases de justiprecio y pago según la regulación general establecida en los artículos 
anteriores,…” artículo 52.7 de la Ley de Expropiación Forzosa”.

e) Las alegaciones en relación a las compensaciones económicas no tienen carácter téc-
nico ni son causa para no establecer las servidumbres solicitadas. La correcta valora-
ción del importe de las indemnizaciones se pondrá de manifiesto en la fase de justi-
precio del procedimiento expropiatorio, teniendo el titular la posibilidad de aportar 
valoraciones e interponer los recursos pertinentes. No obstante, indicar que en cual-
quier momento de la tramitación es posible alcanzar un acuerdo entre las partes, dando 
en ese momento por finalizado el expediente expropiatorio en relación con los citados 
derechos.

 Por todo ello, procede desestimar la alegación planteada, debiendo continuarse con la 
tramitación de la declaración de utilidad pública de la Línea aéreo-subterránea 132 KV 
para evacuación de energía de las plantas fotovoltaicas “Híjar-2 Clavería 1” e “Híjar-3 
Clavería 2”. No obstante, ante la existencia del permiso de investigación “Peña Blanca”, 
otorgado, procede mantenerlo como derecho afectado por la instalación fotovoltaica, 
valorándose la afección en el momento procedimental oportuno, en la fase de justi-
precio.

Sexto.— Como consecuencia de lo expuesto anteriormente, y de acuerdo con el informe 
del Servicio Provincial de Teruel, los bienes y derechos que son considerados de necesaria 
expropiación, ya sea por no haberse formulado alegaciones sobre los mismos, por no haber 
sido estimadas las alegaciones presentadas o por la inexistencia de acuerdos con sus titu-
lares, se relacionan en el anexo de esta Orden.



cs
v:

 B
O

A2
02

41
10

40
10

04/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 214

32357

Por cuanto antecede, vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación, 
resuelvo:

Primero.— Reconocer, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Línea aéreo-sub-
terránea 132 KV para evacuación de energía de las plantas fotovoltaicas Híjar-2 Clavería 1 e 
Híjar-3 Clavería 2”, ubicada los términos municipales de Híjar, Samper de Calanda y Alcañiz 
(Teruel), promovida por las mercantiles Alpha 3 Solar, SL, y Alpha 4 Conexion Solar, SL, de 
acuerdo con lo previsto en los artículos 54 y 56 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del 
Sector Eléctrico (Expedientes número: TE-AT0079/19 y TE-AT0080/19).

Segundo.— La utilidad pública se extiende a los efectos de expropiación forzosa de los 
bienes y derechos necesarios para su establecimiento y de la imposición y ejercicio de la 
servidumbre de paso relacionados en el anexo de esta Orden, así como al derecho a que le 
sea otorgada la oportuna autorización, para el establecimiento, paso u ocupación de la insta-
lación eléctrica sobre terrenos de dominio, uso o servicio público o patrimoniales del Estado, 
o de las Comunidades Autónomas, o de uso público, propios o comunales de la provincia o 
municipio, obras y servicios de los mismos y zonas de servidumbre pública.

Tercero.— Notificar a todos los interesados la presente Orden y proceder a su publicación 
en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa según lo previsto en el artículo 60 
de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Au-
tonómico de Aragón, podrá interponerse potestativamente recurso de reposición, ante el 
mismo órgano que lo dicta, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su 
notificación, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 64 de la 
citada Ley 5/2021, de 29 de junio, o bien recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de 
lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos 
meses a contar desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto 
en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, 
sin que ambos puedan simultanearse.

Zaragoza, 22 de octubre de 2024.

La Vicepresidenta y Consejera de Presidencia, 
Economía y Justicia,

MARÍA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ



cs
v:

 B
O

A2
02

41
10

40
10

04/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 214

32358

 
 

 

 

 

An
ex

o:
 

R
el

ac
ió

n 
de

 B
ie

ne
s 

y 
D

er
ec

ho
s 

de
 la

 in
st

al
ac

ió
n 

Lí
ne

a 
aé

re
o-

su
bt

er
rá

ne
a 

13
2 

KV
 p

ar
a 

ev
ac

ua
ci

ón
 d

e 
la

s 
pl

an
ta

s 
fo

to
vo

lta
ic

as
 "

H
íja

r-2
 

C
la

ve
ría

 1
" e

 "H
íja

r-3
 C

la
ve

ría
 2

". 
Ex

pe
di

en
te

s 
TE

-A
T0

07
9/

19
 y

 T
E-

AT
00

80
/1

9.
 

DA
TO

S 
FI

NC
A 

LI
NE

A 
AÉ

RE
A 

Ap
oy

os
 

Vu
el

o 
SP

VC
 

ZO
NE

 
O

cu
p.

 
Te

m
p.

 

Ac
ce

so
 

ap
oy

os
 

Nº
 

Pr
op

ie
ta

rio
 

Pg
no

 
Pa

rc
 

Cu
lti

vo
 

T.
M

. 
Nº

 
O

cu
p 

De
f. 

(M
2 ) 

Lo
ng

 
(m

l.)
 

Su
p.

 
(m

2)
 

16
1 

Jo
sé

 J
ul

iá
n 

R
oy

o 
G

ra
u 

Ju
an

 T
om

ás
 R

oy
o 

Pi
qu

er
 

M
on

ts
er

ra
t R

oy
o 

Pi
qu

er
 

50
1 

25
4 

La
bo

r o
 L

ab
ra

dí
o 

se
ca

no
 

Pa
st

os
 

Al
m

en
dr

o 
se

ca
no

 

AL
C

AÑ
IZ

 
T-

54
 

T-
55

 
8,

09
 

33
3,

66
 

52
80

,7
3 

13
33

,6
7 

32
48

,5
5 

35
35

,0
6 

41
5,

25
 

16
4 

Jo
sé

 J
ul

iá
n 

R
oy

o 
G

ra
u 

Ju
an

 T
om

ás
 R

oy
o 

Pi
qu

er
 

M
on

ts
er

ra
t R

oy
o 

Pi
qu

er
 

 

50
1 

25
5 

Fr
ut

al
es

 re
ga

dí
o 

La
bo

r o
 la

br
ad

ío
 

re
ga

dí
o 

AL
C

AÑ
IZ

 
 

 
 

16
8,

20
 

3,
26

 
17

6,
98

 
 

 

20
2 

Is
ab

el
 R

os
ar

io
 F

on
to

ba
 

H
er

ná
nd

ez
 

R
am

ón
 M

or
a 

Fo
nt

ob
a 

M
on

ts
er

ra
t M

or
a 

Fo
nt

ob
a 

64
8 

50
 

La
bo

r o
 L

ab
ra

dí
o 

se
ca

no
 

AL
C

AÑ
IZ

 
T-

68
 

46
,2

4 
82

,2
1 

62
7,

79
 

32
8,

84
 

83
6,

10
 

15
10

,3
0 

47
,1

8 

21
4 

H
dr

os
 d

e 
Jo

sé
 L

ui
s 

Ed
o 

Ju
an

 
64

9 
30

 
La

bo
r o

 L
ab

ra
dí

o 
se

ca
no

 
Pa

st
os

 

AL
C

AÑ
IZ

 
 

 
12

1,
64

 
25

56
,5

8 
48

6,
54

 
12

13
,3

1 
 

 

    



cs
v:

 B
O

A2
02

41
10

40
10

04/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 214

32359

   

 

 

De
re

ch
o 

m
in

er
o 

af
ec

ta
do

 
Da

to
s 

de
 la

s 
pa

rc
el

as
 a

fe
ct

ad
as

 
Su

pe
rfi

ci
e 

af
ec

ta
da

 
(m

2)
 

Su
pe

rfi
ci

e 
af

ec
ta

da
 to

ta
l 

(m
2)

 
Nº

 
De

no
m

in
ac

ió
n 

TI
TU

LA
R

 
Pg

no
 

Pa
rc

 
Us

os
 

                1 

                PE
R

M
IS

O
 D

E 
IN

VE
ST

IG
AC

IÓ
N

 
"P

EÑ
A 

BL
AN

C
A"

 N
 6

 3
05

. 

                R
O

C
AR

AG
O

N
, S

.L
.U

 

64
7 

00
00

1 
 V

ía
 fé

rre
a 

79
6 

                   
   

99
93

3 

64
7 

00
00

2 
Fr

ut
al

es
 re

ga
dí

o 
19

6 
64

7 
00

00
3 

O
liv

os
 s

ec
an

o 
31

50
 

64
7 

00
00

5 
 L

ab
or

 o
 L

ab
ra

dí
o 

se
ca

no
 

1 
64

7 
00

00
6 

La
bo

r o
 la

br
ad

ío
 re

ga
dí

o 
Pa

st
os

 
50

54
 

64
7 

00
00

8 
Ví

a 
de

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 d
om

in
io

 p
úb

lic
o 

11
01

0 
64

7 
00

01
0 

La
bo

r o
 L

ab
ra

dí
o 

se
ca

no
 

38
87

 
64

8 
00

05
3 

Al
m

en
dr

o 
Vi

ña
 s

ec
an

o 
Pa

st
os

 
23

59
 

62
5 

00
07

4 
Al

m
en

dr
o 

se
ca

no
 

30
5 

62
5 

00
07

5 
M

at
or

ra
l H

id
ro

gr
af

ía
 n

at
ur

al
 (r

ío
,la

gu
na

,a
rro

yo
.) 

66
70

 
62

5 
00

07
6 

H
id

ro
gr

af
ía

 c
on

st
ru

id
a 

(e
m

ba
ls

e,
ca

na
l..

) 
52

19
 

62
5 

00
07

7 
Pa

st
os

 F
ru

ta
le

s 
re

ga
dí

o 
89

2 
50

1 
00

23
7 

ER
IA

L 
A 

PA
ST

O
S 

30
 

50
1 

00
24

4 
Ví

a 
de

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 d
om

in
io

 p
úb

lic
o 

10
13

7 
50

1 
00

24
5 

Pa
st

os
 

14
51

 
50

1 
00

24
6 

Pa
st

os
 

20
16

7 
50

1 
00

49
8 

Pa
st

os
 

59
1 

50
1 

00
50

5 
Ví

a 
de

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 d
om

in
io

 p
úb

lic
o 

83
85

 
50

1 
00

50
6 

H
id

ro
gr

af
ía

 c
on

st
ru

id
a 

(e
m

ba
ls

e,
ca

na
l..

) 
31

49
 

50
1 

00
84

1 
Ví

a 
de

 c
om

un
ic

ac
ió

n 
de

 d
om

in
io

 p
úb

lic
o 

41
23

 

50
1 

00
84

2 
Fr

ut
al

es
 re

ga
dí

o 
Pa

st
os

 L
ab

or
 o

 la
br

ad
ío

 re
ga

dí
o 

ER
IA

L 
A 

PA
ST

O
S 

C
EB

AD
A 

67
75

 

64
7 

09
00

1 
La

bo
r o

 la
br

ad
ío

 re
ga

dí
o 

Fr
ut

al
es

 re
ga

dí
o 

29
0 

64
7 

09
00

2 
La

bo
r o

 la
br

ad
ío

 re
ga

dí
o 

20
00

 
50

1 
09

01
7 

La
bo

r o
 L

ab
ra

dí
o 

se
ca

no
 M

at
or

ra
l 

10
68

 
50

1 
09

02
1 

Fr
ut

al
es

 re
ga

dí
o 

10
8 

50
1 

09
03

9 
Pa

st
os

 
12

7 
50

1 
09

05
2 

La
bo

r o
 L

ab
ra

dí
o 

se
ca

no
 

15
11

 
50

1 
09

17
2 

Fr
ut

al
es

 re
ga

dí
o 

25
8 

50
1 

30
46

2 
Pa

st
os

 F
ru

ta
le

s 
re

ga
dí

o 
22

6 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2024, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS), por la que se hace público el nombre de la persona candidata a ocupar una plaza de carácter laboral fijo, de la categoría de Técnico/a de 

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1320/2024, de 15 de octubre, por la que se dispone el cese y nombramiento de una vocalía del Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo, en representación de las agrupaciones empresariales o clústeres de innovación en el ámbito de la Comunidad

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN 2024-0090, de 18 de octubre de 2024, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón por la que se resuelve el concurso específico convocado para la provisión de un puesto de trabajo de Jefe/a de Negociado de revisión de cuentas de entidades l


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de las personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso po
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito estatal de personal funcionario docente perteneciente a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito estatal en el Cuerpo de Inspectores al Servicio de la Administración Educativa y en el Cuerpo de Inspector



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1321/2024, de 22 de octubre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 18 de octubre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto “Planta de producción y almacenamiento de hidrógeno y am
	ORDEN PEJ/1322/2024, de 22 de octubre, por la que se reconoce, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Línea aérea de media tensión de evacuación de la ISF Sama II”, en los términos municipales de Burbáguena, Báguena y Ferreruela de Huerva (Te
	ORDEN PEJ/1323/2024, de 22 de octubre, por la que se reconoce, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Línea aéreo-subterránea 132 KV para evacuación de energía de las plantas fotovoltaicas Híjar-2 Clavería 1 e Híjar-3 Clavería 2, en los térmi
	ORDEN PEJ/1324/2024, de 22 de octubre, por la que se reconoce, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Línea de alta tensión de evacuación del proyecto fotovoltaico CF Híjar 1 Escorihuela”, en los términos municipales de Híjar, La Puebla de Hí

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de instalación de la planta solar fotovoltaica “Filera I”, de 49,9956 MWp, en el término municipal de A
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de la planta solar fotovoltaica “Filera V”, de 49,9956 MWp, en el término municipal de Tardienta (Huesc

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1325/2024, de 23 de octubre, por la que se convocan ayudas para familias con hijos e hijas que han nacido de partos múltiples o procedentes de adopción múltiple, para el año 2024.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública de acceso a enseñanzas oficiales de grado para personas mayores de cuarenta años mediante acreditación de experiencia laboral o profe
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la prueba de acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado para personas mayores de cuarenta y cinco años, correspondiente al curso académico 
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la prueba de acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado para personas mayores de veinticinco años, correspondiente al curso académico 2024-



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Didascalia Formación y Consultoría, SL, conforme a lo establecido por 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, SL, a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de adecuación al Real Decreto 1432/2008, de 29 de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación fotovoltaica en vivienda unifamilia
	ANUNCIO de la Dirección General de Medio Natural, Caza y Pesca, por el que se somete a información pública el proyecto de Orden del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, por la que se aprueba el Plan General de Caza para la temporada 2025-2026.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/1325/2024, de 23 de octubre, por la que se convocan ayudas para familias con hijos e hijas que han nacido de partos múltiples o procedentes de adopción múltiple, para el año 2024.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina solicitada por D. Fernando Cruellas Sanz.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a autorización especial para colocación temporal de depósito metálico para el almacenaje de sansa de oliva, solicitada por Entitat Gestora de Dejeccions Ramaderes, SL.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para centro asistencial solicitada por MAZ MCSS N.º 11.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para centro médico de diagnosis clínicas solicitada por Centre Medic Diagnòstic Alomar, SL.

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, para la obtención de licencia ambiental de actividad clasificada de Reforma LAAT 132 kV SET Híjar - SET Escatrón entre sus apoyos número 87 y 133.




